
 

     
    Copia  

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 

 
OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE E AGGIORNAMENTO TARIFFE CONCESSION I 
CIMITERIALI.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di gennaio alle ore nove e minuti zero 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con delibera di C.C. n. 26 del 18.09.1991 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il regolamento comunale di polizia mortuaria; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 30 del 29.11.2006, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Rideterminazione ed aggiornamento tariffe cimiteriali”; 
 
RICHIAMATA  la delibera di G.C. n. 27 del 06.06.2013, esecutiva ai sensi di legge avente ad 
oggetto: “ Rideterminazione ed aggiornamento tariffe cimiteriali”;  
 
CONSIDERATO, che con delibera di G.C. n. 40 del 22.12.2014 è stato approvato il progetto 
preliminare esecutivo-definitivo per l’ampliamento interno del cimitero comunale con la costruzione 
di un colombario di n. 36 nuovi loculi; 
 
RITENUTO, pertanto opportuno procedere alla rideterminazione delle tariffe relative alle 
concessioni cimiteriali ed al loro aggiornamento, così come evidenziato in grassetto, nella tabella 
di seguito riportata:  
 

 
 
 

 Tariffa residenti Tariffa non residenti 

 
 

CAMPO I 

Loculi lotto I € 1.500,00 € 2.100,00 
Loculi lotto II € 1.500,00 € 2.100,00 
   
Loculi lotto III € 1.500,00 € 2.100,00 
Loculi lotto IV € 1.500,00 € 2.100,00 
Cellette ossario €    500,00 €    800,00 

CAMPO II 
Loculi lotto A € 1.000,00 € 1.500,00 
Loculi lotto B € 1.000,00 € 1.500,00 

CAMPO III 

Loculi lotto I € 1.000,00 € 1.500,00 
Loculi lotto II fila 1a € 1.300,00 € 1.900,00 
Loculi lotto II fila 2a € 1.500,00 € 2.100,00 
Loculi lotto II fila 3a € 1.500,00 € 2.100,00 
Loculi lotto II fila 4a € 1.300,00 € 1.900,00 
Loculi lotto II fila 5a € 1.300,00 € 1.900,00 
Loculi lotto III (locale chiuso) € 1.000,00 € 1.500,00 

 
ANDRONE  
CAMPO II/III 
 

Loculi €. 1.000,00 €. 1.500,00 

  
  Tariffa residenti Tariffa non residenti 

CAMPO I Loculi lotto V € 2.100,00 € 3.000,00 
 Loculi lotto VI  €. 2.300,00 €. 3.500,00 

 
 
RITENUTO di confermare ed approvare quanto contenuto nella tabella sopra riportata; 
 
RICHIAMATO inoltre il CAPO III (artt. 27-35), del succitato Regolamento di Polizia Mortuaria 
riguardante le “Inumazioni” e dato atto che non erano mai state individuate in passato né le aree 
né ne le tariffe; 
 
RITENUTO quindi di stabilire che: 

- L’area destinata alla sepoltura per inumazione è in dividuata nell’aiuola presente nel 
CAMPO I (per la suddivisione e l’utilizzo delle fos se si dovrà seguire l’ordine stabilito 
dal Comune); 



-  Le sepolture per inumazione, vengono effettuate gra tuitamente per le salme di 
persone indigenti o appartenenti a famiglia bisogno sa, o per le quali vi sia 
disinteresse da parte dei familiari. Lo stato di in digenza o di bisogno è dichiarato dal 
Responsabile del servizio interessato del Comune di  residenza, sulla scorta delle 
informazioni assunte sulla composizione del nucleo familiare e sulla situazione 
economica degli interessati. 
Mentre per tutti gli altri casi sono previste le se guenti tariffe: 

• la concessione delle aree per la realizzazione di s epolture private per 
inumazione viene stabilita in €./mq. 3.000,00.  

• la deposizione del cippo da parte del Comune, recan te il numero progressivo 
e l’indicazione dell’anno di seppellimento, posto a  cura del custode del 
cimitero è prevista dietro corrispettivo  di €. 3.5 00,00 + IVA a norma di legge. 

• nel caso si voglia provvedere direttamente alla dep osizione del cippo a 
proprie spese, dovranno essere rispettate le caratt eristiche disposte con 
apposito provvedimento del Responsabile del servizi o. 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

• Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto, di procedere alla rideterminazione delle tariffe relative alle concessioni 
cimiteriali ed al loro aggiornamento, così come evidenziato in grassetto, nella tabella di 
seguito riportata:  

 
 
 
 

 Tariffa residenti Tariffa non residenti 

 
 

CAMPO I 

Loculi lotto I € 1.500,00 € 2.100,00 
Loculi lotto II € 1.500,00 € 2.100,00 
   
Loculi lotto III € 1.500,00 € 2.100,00 
Loculi lotto IV € 1.500,00 € 2.100,00 
Cellette ossario €    500,00 €    800,00 

CAMPO II 
Loculi lotto A € 1.000,00 € 1.500,00 
Loculi lotto B € 1.000,00 € 1.500,00 

CAMPO III 

Loculi lotto I € 1.000,00 € 1.500,00 
Loculi lotto II fila 1a € 1.300,00 € 1.900,00 
Loculi lotto II fila 2a € 1.500,00 € 2.100,00 
Loculi lotto II fila 3a € 1.500,00 € 2.100,00 
Loculi lotto II fila 4a € 1.300,00 € 1.900,00 
Loculi lotto II fila 5a € 1.300,00 € 1.900,00 
Loculi lotto III (locale chiuso) € 1.000,00 € 1.500,00 

 
ANDRONE CAMPO 
II/III 
 

Loculi €. 1.000,00 €. 1.500,00 

  
  Tariffa residenti Tariffa non residenti 

CAMPO I Loculi lotto V € 2.100,00 € 3.000,00 
 Loculi lotto VI  €. 2.300,00 €. 3.500,00 



 
• Di stabilire che: 
- L’area destinata alla sepoltura per inumazione è in dividuata nell’aiuola presente nel 

CAMPO I (per la suddivisione e l’utilizzo delle fos se si dovrà seguire l’ordine stabilito 
dal Comune); 

-  Le sepolture per inumazione, vengono effettuate gr atuitamente per le salme di 
persone indigenti o appartenenti a famiglia bisogno sa, o per le quali vi sia 
disinteresse da parte dei familiari. Lo stato di in digenza o di bisogno è dichiarato dal 
Responsabile del servizio interessato del Comune di  residenza, sulla scorta delle 
informazioni assunte sulla composizione del nucleo familiare e sulla situazione 
economica degli interessati. 
Mentre per tutti gli altri casi sono previste le se guenti tariffe: 

• la concessione delle aree per la realizzazione di s epolture private per 
inumazione viene stabilita in €./mq. 3.000,00.  

• la deposizione del cippo da parte del Comune, recan te il numero progressivo 
e l’indicazione dell’anno di seppellimento, posto a  cura del custode del 
cimitero è prevista dietro corrispettivo  di €. 3.5 00,00 + IVA a norma di legge. 

• nel caso si voglia provvedere direttamente alla dep osizione del cippo a 
proprie spese, dovranno essere rispettate le caratt eristiche disposte con 
apposito provvedimento del Responsabile del servizi o. 

 
 

• Di demandare al responsabile del servizio tutti gli adempimenti conseguenti. 
 

• Di dichiarare, con successiva unanime votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs.vo n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

  
Li, 29.01.2015                 IL SEGRETARIO COMUNALE               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

 
Li, 29.01.2015                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                
               F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                             
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 29.01.2015 
Li, 29.01.2015                                                 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

            
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29.01.2015 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
                                    
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 29.01.2015                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 29.01.2015 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 


